
 

 

 

 

Protocollo e data: vedi segnatura 

Ai docenti a tempo indeterminato 

Al personale ATA 

Al D.S.G.A. 

All’Albo pretorio 

All’Amministrazione trasparente 

                                                                                                                      Al sito web 

 

  
 

Oggetto: Realizzazione di laboratori innovativi e avanzati per lo sviluppo di specifiche 
competenze tecniche e professionali connesse con i relativi indirizzi di studio. Fondi Strutturali 
Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 02 – Le strutture per 
la scuola e le competenze (FESR) – Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale – Obiettivo 
Specifico RSO4.2 – Azione A3.B – Sottoazione RSO4.2.A3.B – Avviso Prot. 88927 del 03/06/2025, 
“Realizzazione di laboratori innovativi e avanzati per lo sviluppo di specifiche competenze 
tecniche e professionali connesse con i relativi indirizzi di studio”. 
 
Decreto per l’avvio della procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali aventi 
ad oggetto la realizzazione del progetto “Realizzazione di laboratori innovativi e avanzati per lo 

sviluppo di specifiche competenze tecniche e professionali connesse con i relativi indirizzi di 
studio” dal titolo 

 “Al for Human & Tech Hub”. 
 

 
CUP: G54D25006610007 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»  

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis;  

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO BLAISE PASCAL - C.F. 94001210718 C.M. FGTD08000A - A03A745 - Segreteria

Prot. 0003925/E del 31/10/2025 10:31:08

VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 

 

 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021–2027 – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR), approvato con Decisione C(2022) 5375 del 19 luglio 2022 della Commissione Europea; 

VISTO il D.M. n. 176 del 30 agosto 2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, concernente la 
definizione delle modalità di attuazione degli interventi del Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 
2021–2027 – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). 

VISTA in particolare la Priorità 2 – Le strutture per la scuola e le competenze (FESR), Obiettivo specifico 

RSO4.2.A3 “Favorire la didattica laboratoriale, il miglioramento delle competenze e la transizione scuola-

lavoro nelle scuole del II ciclo attraverso la realizzazione di ambienti laboratoriali”, ricomprende tra i suoi 

principali ambiti di intervento la realizzazione di laboratori professionalizzanti per le scuole del secondo 

ciclo; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000107 del 30/05/2025: Destinazione di risorse per la 

realizzazione di laboratori innovativi e avanzati per lo sviluppo di specifiche competenze tecniche e 

professionali connesse con i relativi indirizzi di studio, ai sensi dell’articolo 29, comma 2, del decreto-legge 7 

maggio 2024, n. 60, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 luglio 2024, n. 95, al fine di potenziare 

l’istruzione tecnica e professionale nelle regioni meno sviluppate, nell’ambito del Programma Nazionale 

“PN Scuola e competenze” 2021-2027, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060, nonché 

destinazione di ulteriori risorse per la realizzazione di laboratori, a valere sul Programma operativo 

complementare al Programma operativo nazionale “Per la Scuola” 2014-2020;  



 

 

 

 

VISTO l’Avviso del Ministro dell’istruzione del 3 giugno 2025, prot.88927, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Programma Nazionale : “Scuole e competenze” 2021-

2027. Priorità 02 – Le strutture per la scuola e le competenze (FESR) – Fondo Europeo per lo Sviluppo 

Regionale – Obiettivo Specifico RSO4.2 – Azione A3.B – Sottoazione RSO4.2.A3.B. “Realizzazione di 

laboratori innovativi e avanzati per lo sviluppo di specifiche competenze tecniche e professionali connesse 

con i relativi indirizzi di studio”.»;  

VISTA la nota prot. 0059866 del 01/10/2025, con la quale il M.I.M., Ufficio Scolastico della Puglia - 

Direzione Generale – U.O. Fondi Strutturali dell’Unione Europea ha compreso l’I.T.E.T. “Blaise Pascal” tra le 

istituzioni scolastiche comprese nelle graduatorie dei beneficiari; 

VISTA la nota prot. AOOGABMI n. 0168443 del 02/10/2025, con la quale il M.I.M. Unità di Missione del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Programma Nazionale “Scuole e competenze 2021-2027”, ha 

assegnato all’I.T.E. “Blaise Pascal” lo svolgimento del progetto RSO4.2.A3.B-FESRPNPU-2025-82 dal titolo 

“Al for Human & Tech Hub”- CUP G54D25006610007; 

VISTA la nota prot. AOODGEFID/31762 del 02/08/2017 contenente l’Aggiornamento delle Linee Guida 

dell’autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 

alla soglia comunitaria diramata con nota prot. 1588 del 13/01/2016;  

VISTA la nota prot. AOODGEFID/3418 del 02/08/2017 contenente chiarimenti in merito alle attività di 

formazione iter di reclutamento del personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale;  

VISTI i regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del progetto suddetto; 

 VISTE le indicazioni MIM per la realizzazione degli interventi; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il regolamento interno per la stipula di contratti d’opera e per la selezione e individuazione delle 

figure professionali interne e/o esterne funzionali alla realizzazione dei progetti;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2024/2025; 

VISTO il programma annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 14/02/2025con delibera n. 2; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. 

n.0003637/E del 15/10/2025 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 1 luglio 2025 riferita all’adozione del FESR relativa 

all’attuazione del progetto in oggetto;  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “LABORATORI INNOVATIVI”, CUP G54D25006610007, 

di avvalersi della collaborazione di 



 

 

 

 

 n. 5 docenti esperti a cui affidare l’incarico di Progettista (FIGURA A) 

 n. 3 assistente amministrativo a cui affidare l’incarico di Supporto alle attività amministrative 
(FIGURA B)   

 n. 4 assistenti tecnici a cui affidare l’incarico di addestramento all’uso delle attrezzature, (FIGURA 
C); 

 n. 2 docenti esperti a cui affidare l’incarico di collaudatore (FIGURA D) 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la ricognizione 

del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti, di una Lettera di 

Incarico; 

RITENUTO di dover assicurare la piena conformità del procedimento alle disposizioni previste dal 
Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021–2027 – FESR, nonché alle norme europee e nazionali in 
materia di tracciabilità, pubblicità e trasparenza degli interventi finanziati con fondi strutturali; 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione delle figure professionali interne mediante procedura 
comparativa, in coerenza con l’art. 35 del D.Lgs. 165/2001 e con le istruzioni operative emanate dal MIM. 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi sopra 
indicati, nell’ambito della Linea di Investimento “Realizzazione di laboratori innovativi e avanzati per lo 
sviluppo di specifiche competenze tecniche e professionali connesse con i relativi indirizzi di studio” - 
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR); 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione 

del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel FESR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del FESR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, la 

prof.ssa Giuliarosa Trimboli, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023 e che, nella fattispecie, il 

RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023; 
 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 



 

 

 

 

CONSIDERATO che la prof.ssa Giuliarosa Trimboli ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 19/04/2023 relativa ai criteri di conferimento degli 

incarichi individuali   

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento dei seguenti incarichi 

 n. 5 docenti esperti a cui affidare l’incarico di Progettista (FIGURA A); 

 n. 3 assistente amministrativo a cui affidare l’incarico di Supporto alle attività amministrative 

(FIGURA B); 

 n.4 assistenti tecnici a cui affidare l’incarico di addestramento all’uso delle attrezzature, 

(FIGURA C); 

 n. 2 docenti esperti a cui affidare l’incarico di collaudatore (FIGURA D). 

nell’ambito del progetto” Realizzazione di laboratori innovativi e avanzati per lo sviluppo di specifiche 

competenze tecniche e professionali connesse con i relativi indirizzi di studio” dal titolo  “Al for Human & 

Tech Hub”.- CUP G54D25006610007 per tutta la durata del progetto, distribuito tra le diverse figure come 

esplicitato nella seguente tabella: 

Ruolo N.ro ore Costo Orario 

      Euro lordo 

dipendente 

 

 

Totale 

Euro lordo 

dipendente 

FIGURA A- docente progettista 

n.5  

n. 31x5= 155 25.54 3.958,70 

FIGURA B   - Supporto alle 

attività amministrative n. 3 

 

 

 

 

 

 

 – N. 8 incarichi 

n. 30x3= 90 21,17 1.905,30 

FIGURA C   - preposto 

addestramento uso attrezzature 

n. 4 

n.23x4=92 15,95 1.947,64 



 

 

 

 

FIGURA D – docente 

collaudatore n. 2 

n.39x2=78 25,54 1.992,12 

 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

 di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 

incarichi individuali e procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo online dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Giuliarosa Trimboli 

(documento firmato digitalmente) 

 
 

 

 


		2025-10-31T10:31:31+0100
	GIULIAROSA TRIMBOLI




